Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

73Disponibilização: Quinta-feira, 22 de Setembro de 2016 Fortaleza, Ano VII - Edição 1529Caderno 1: Administrativo

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza, 5 de setembro de 2016.

Plácido Barroso Rios
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5238/2016

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PLÁCIDO BARROSO RIOS, PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais, na forma do art. 26, inciso XXXII da Lei Complementar nº 72/2008, de 12 de dezembro de 2008 – Lei
Orgânica e Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará, e

CONSIDERANDO a informação acostada ao Processo 36616/2016-5, datado de 15/09/2016, dando conta do desligamento
de Andréa Jovanna Chaves Bezerra, estagiária do Ministério Público do Estado do Ceará, acadêmica do curso de Direito.

RESOLVE revogar o termo de compromisso de estágio subscrito pela mencionada estagiária com efeito retroativo a
15/09/2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza, 16 de setembro de 2016.

Plácido Barroso Rios
Procurador-Geral de Justiça

DEFENSORIA PÚBLICA

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA INGRESSO À CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DE ENTRÂNCIA INICIAL
DO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL DE RESULTADO DA PERÍCIA ADMISSIONAL, ANÁLISE DOS DOCUMENTOS E CONVOCAÇÃO PARA POSSE

 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições e
Instruções Especiais publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, em 23/09/2014, para ingresso à Carreira de Defensor
Público do Estado do CEARÁ, no cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, resolve:

I. Convocar para POSSE os candidatos APTOS abaixo mencionados para comparecer no Auditório da Sede Administrativa
da Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, localizado na Av. Pinto Bandeira, 1111, Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, no
dia 28 de Setembro de 2016 às 09hrs.

Candidatos Posição
Perícia

Admissional Análise dos Documentos
1 LIVIA PINHEIRO SOARES 35  APTO(A) APTO(A)

2
MAYARA DOS SANTOS RODRIGUES

MENDES 38 APTO(A) APTO(A)

3 SAMANTHA PINHEIRO FERREIRA 39 APTO(A) APTO(A)
4 JULIANA ANDRADE DE LACERDA 41 APTO(A) APTO(A)
5 ANA RAISA FARIAS CAMBRAIA 43 APTO(A) APTO(A)

6 PAULO CESAR OLIVEIRA DO CARMO 46 APTO(A) APTO(A)
7 JOSE FABRICIO SABINO 48 APTO(A) APTO(A)

8
EDUARDO BRUNO DE FIGUEIREDO

CARNEIRO 49 APTO(A) APTO(A)
9 MATHEUS SILVA MACHADO 50 APTO(A) APTO(A)

Fortaleza/CE, 22 de Setembro de 2016.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
Defensora Pública Geral do Estado do Ceará
DPGE-CE

PORTARIA Nº 1665/2016

AUTORIZA O AFASTAMENTO DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ESTUDO, NO CASO QUE ESPECIFICA
(REF. VIPROC Nº 16577238-7)

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 126, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 74, da Lei

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

74Disponibilização: Quinta-feira, 22 de Setembro de 2016 Fortaleza, Ano VII - Edição 1529Caderno 1: Administrativo

Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando a Resolução nº. 26, de 16 de fevereiro de 2009;

Considerando a necessidade de aprimoramento da cultura jurídica dos Membros da Defensoria Pública Geral do Estado do
Ceará, através da frequência e aprovação em cursos, seminários, congressos e eventos afins.

Considerando o processo n° 16577238-7

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o afastamento de Érica Regina Albuquerque de Castro Brilhante, Defensora Pública de Entrância Final,
Matricula Nº 30107411, no período compreendido de 14 de setembro a 13 de outubro de 2016, para fins de elaboração de
Pesquisa e conclusão de dissertação de Mestrado Profissional em Direito e Gestão de Conflitos na Universidade de Fortaleza.

Art. 2º Para o afastamento acima mencionado não serão concedidas diárias ou ajuda de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 14 de setembro de 2016

Mariana Lobo B. De Albuquerque
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

EXTRATO DO CONTRATO N° 41/2016
PROCESSO Nº 16416209-7 - DPGE(SPU)

I - CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ - DPGE/CE, através do Fundo de Apoio e
Aparelhamento da Defensoria Pública, inscrito no CNPJ sob o N.º 02.014.521/0001-23, com endereço na Av. Pinto Bandeira, N.º
1111 Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, CEP: 60.811-170.

II - CONTRATADA: FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ, inscrita no CNPJ sob o n° 07.373.434/0001-86, sediada na Av.
Washington Soares n° 1321, Bairro Edson Queiroz, CEP: 60811-341, nesta cidade de Fortaleza-CE.

III – OBJETO: Constitui objeto deste contrato a participação de 01 (um) Defensor Público, RÉGIS GURGEL DO AMARAL
JEREISSATI (matrícula funcional n° 301.169-1-7), no “MESTRADO EM DIREITO CONSTITUCIONAL NAS RELAÇÕES
PRIVADAS”, realizado na Universidade de Fortaleza - UNIFOR.

IV - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento a inexigibilidade  de licitação n° 11/2016 (SPU
n° 16416209-7), publicada no Diário de Justiça no dia 11.08.2016, bem como, art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI, ambos da Lei n°
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

V - FORO: da Comarca de Fortaleza-CE.
VI – PRAZO E DURAÇÃO DO CURSO: O curso terá duração de 360 h/a (setecentos e vinte) hora/aula, no período de

agosto/2016 e término previsto em 2018.
VII - VALOR GLOBAL:  O valor contratual global importa na quantia de R$ 56.340,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e

quarenta reais), correspondente ao pagamento integral pela participação do Defensor Público Régis Gurgel do Amaral Jeressati,
pagos em 30 (trinta) parcelas mensais de R$ 1.878,00 (hum mil, oitocentos e setenta e oito reais)

VIII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários são provenientes do Fundo de Apoio e Aparelhamento da
Defensoria Pública (FAADEP) classificado em: 504 06200001.14.122.500.17441.15.33903900.2.70.00.1.20

IX - DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2016
X - SIGNATÁRIOS: Mariana Lobo Botelho de Albuquerque, pela Defensoria Pública do Estado do Ceará, e José Maria

Gondim Felismino Junior, representante legal da Fundação Edson Queiroz.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO N° 42/2016
PROCESSO Nº 16496420-7 - DPGE(SPU)

I - CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ - DPGE/CE, através do Fundo de Apoio e
Aparelhamento da Defensoria Pública, inscrito no CNPJ sob o N.º 02.014.521/0001-23, com endereço na Av. Pinto Bandeira, N.º
1111 Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, CEP: 60.811-170.

II - CONTRATADA: FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ, inscrita no CNPJ sob o n° 07.373.434/0001-86, sediada na Av.
Washington Soares n° 1321, Bairro Edson Queiroz, CEP: 60811-341, nesta cidade de Fortaleza-CE.

III – OBJETO: Constitui objeto deste contrato a participação de 01 (um) Defensora Pública,  AMÉLIA SOARES DA ROCHA
(matrícula funcional n° 301.054-1-9), no “DOUTORADO EM DIREITO CONSTITUCIONAL NAS RELAÇÕES PRIVADAS”,
realizado na Universidade de Fortaleza - UNIFOR.

IV - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento a inexigibilidade  de licitação n° 12/2016 (SPU
n° 16496420-7), publicada no Diário de Justiça no dia 19.08.2016, bem como, art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI, ambos da Lei n°
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

V - FORO: da Comarca de Fortaleza-CE.
VI – PRAZO E DURAÇÃO DO CURSO: O curso terá duração de 360 h/a (setecentos e vinte) hora/aula, no período de

agosto/2016 e término previsto em 2020.
VII - VALOR GLOBAL:  O valor Global do objeto deste Contrato é de R$ 126.134,40 (cento e vinte e seis mil, cento e trinta

e quatro reais e quarenta centavos), correspondente ao pagamento integral pela participação da Defensora Pública Amélia
Soares da Rocha, pagos em 48 (quarenta e oito) parcelas mensais de R$ 2.627,80 (dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e
oitenta centavos). O valor global referido, já representa aquele decorrente de desconto de 30% (trinta por cento), concedido

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

75Disponibilização: Quinta-feira, 22 de Setembro de 2016 Fortaleza, Ano VII - Edição 1529Caderno 1: Administrativo

aos docentes com vínculo empregatício na instituição de ensino contratada, conforme Portaria FEQ N° 09, de 21 de outubro de
2015 – UNIFOR.

VIII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários são provenientes do Fundo de Apoio e Aparelhamento da
Defensoria Pública (FAADEP) classificado em: 504 06200001.14.122.500.17441.15.33903900.2.70.00.1.20

IX - DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2016
X - SIGNATÁRIOS: Mariana Lobo Botelho de Albuquerque, pela Defensoria Pública do Estado do Ceará, e José Maria

Gondim Felismino Junior, representante legal da Fundação Edson Queiroz.
Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 25/2015
PROCESSO Nº 16540215-6 DPGE(SPU)

I - CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ – DPGE/CE, através do Fundo de Apoio
e Aparelhamento da Defensoria Pública Geral do Estado, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.220.055/0001-20, situada na Av. Pinto
Bandeira, N.º 1111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, CEP 60.811.170;

II - CONTRATADA: EUROSERV BUSINESS & NEGOCIOS TERCEIRIZADOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº
35.014.448/0001-49, com sede na Av. Antônio Sales, n° 2255, sala 106, Bairro Dionísio Torres, Fortaleza-CE, CEP 60.135-102;

III – OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses, a partir de 22 de setembro de 2016, atribuindo ao novo período o valor global de R$ 4.530.982,33 (quatro milhões,
quinhentos e trinta mil, novecentos e oitenta e dois reais e trinta e três centavos);

IV - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O termo aditivo tem por respaldo legal o art. 57, II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores,
e processo administrativo nº 16540215-6;

V - FORO: da Comarca de Fortaleza-CE;
VI - VIGÊNCIA: a partir de 22.09.2016.
VII - VALOR GLOBAL: O valor global importa na quantia de R$ 4.530.982,33 (quatro milhões, quinhentos e trinta mil,

novecentos e oitenta e dois reais e trinta e três centavos);
VIII - DA RATIFICAÇÃO:  Ficam ratificadas e em plena eficácia as demais cláusulas e condições constantes do contrato

original;
IX - DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2016;
X - SIGNATÁRIOS: Mariana Lobo Botelho de Albuquerque, pela Defensoria Pública do Estado do Ceará, e Pedro Tiago

Ramalho de Lemos, representante legal da empresa.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico